
 

 

UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

 

 

ACUERDOS TOMADOS EN SESIÓN 2854-2021 

 
CELEBRADA EL 12 DE MAYO DEL 2021 

 
 
 
ARTÍCULO I   
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio R-0476-2021 del 12 de mayo del 2021 (REF. CU-291-2021), 
suscrito por el señor rector, Rodrigo Arias Camacho, en el que 
presenta la justificación del tema que se incluye en la agenda de la 
sesión extraordinaria 2854-2021 del Consejo Universitario, del 12 de 
mayo del 2021.  
 
SE ACUERDA: 
 
Aprobar la justificación indicada por el señor rector en el oficio R-
0476-2021, respecto al tema que se incluye en la agenda de la 
sesión extraordinaria 2854-2021 del Consejo Universitario, del 12 de 
mayo del 2021. 
 
 
 
ARTÍCULO III  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio OF-OPES-040-2021-DPI del 2 de marzo del 2021 (REF. 

CU-124-2021), suscrito por el señor Eduardo Sibaja Arias, 
director de la Oficina de Planificación de la Educación Superior 
del Consejo Nacional de Rectores (CONARE), en el que 
transcribe el acuerdo tomado en sesión No. 6-2021 del 23 de 
febrero del 2021, mediante el cual remite los siguientes 
documentos: 

 
 
 



2 

 

 

 

 

• “Informe de seguimiento de la condición laboral de las 
personas graduadas 2014-2016 de las universidades 
costarricenses: incluye implicaciones laborales durante la 
pandemia”, No. de OPES 35-2020, el cual puede descargar 
en el siguiente enlace: http://hdl.handle.net/20.500.12337/8037   
 

• “Índice de condición socioeconómica de la población 
estudiantil universitaria estatal: metodología y resultados”, 
No. de OPES 42-2020, el cual puede descargar en el 
siguiente enlace: http://hdl.handle.net/20.500.12337/8040   

 

• “Informe de seguimiento del PLANES 2016-2020 Logros 
2019: incluye indicadores relacionados con la cláusula 7 del 
acuerdo de financiamiento del FEES”, No. de OPES 52-2020, 
el cual puede descargar en el siguiente enlace: 
http://hdl.handle.net/20.500.12337/8050  

 
2. En sesión 2846-2021, Art. III, inciso 3) celebrada el 11 de marzo 

del 2021, el Consejo Universitario acuerda invitar a los 
funcionarios de CONARE, para la presentación de los citados 
informes. 
 

3. La presentación realizada por el señor Olman Madrigal 
Solórzano y la señora Ilse Gutiérrez Coto, de la División de 
Planificación Interuniversitaria de CONARE. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Agradecer al señor Olman Madrigal Solórzano y la señora Ilse 

Gutiérrez Coto, la presentación de los tres informes enviados 
por el Consejo Nacional de Rectores, mediante oficio OF-
OPES-040-2021-DPI: 
 

• Seguimiento de la condición laboral de las personas 
graduadas 2014-2016 de las universidades 
costarricenses: incluye implicaciones laborales durante 
la pandemia.  

• Índice de condición socioeconómica de la población 
estudiantil universitaria estatal: metodología y 
resultados. 

• Seguimiento del PLANES 2016-2020 Logros 2019: 
incluye indicadores relacionados con la cláusula 7 del 
acuerdo de financiamiento del FEES. 

 

http://hdl.handle.net/20.500.12337/8037
http://hdl.handle.net/20.500.12337/8040
http://hdl.handle.net/20.500.12337/8050


3 

 

 

 

 

2. Solicitar a la administración que los datos incluidos en los tres 
informes enviados por CONARE, se compartan con las 
diferentes dependencias de la Universidad, con el fin de que 
sirvan como insumos importantes en los diferentes procesos 
decisorios que lleva adelante la Institución. 

 
 
 
 
Amss** 


